## XII.

*Quod autem subinfert: duo pulmentaria cocta fratribus sufficiant omnibus* (RB 39,3): *pulmentaria cibos illos ostendit, qui ad ignem positi hac et illac ligniolo moventur, ne comburantur; et quod subsequitur dicens: si fuerint ibi poma aut nascencia leguminum, addatur et tertium* (RB 39,3): *fabam et pisam et alia huiusmodi legumina demonstrat, que de agro recencia colliguntur, velut poma* [1060B] *de arboribus tolluntur; et illa non cocta, sed a cortice ablata pro tertio cibario fratribus apponi iubet. Pisces quoque aut casei aut ova in tertio cibario intelligenda sunt, et in gratia existunt, et hec pius pater non nominavit, quia prescivit quod monachi ab hiis se non abstinerent; et ideo hec non interdixit cum nec illa nominavit. Postea verum*

Potem zaś napisał: *Mięsa natomiast zwierząt czworonożnych nie powinien nikt w ogóle jadać oprócz chorych i szczególnie osłabionych* (RB 39,11). A milczał tu na temat zwierząt skrzydlatych, ponieważ nie zabraniał zdrowym spożywać ich mięsa. Bowiem Ojciec ten wstrzymał się od całkowitego zakazu jedzenia mięsa, ponieważ w jego czasach nawrócenie mnichów było jeszcze świeże, a przez to nieokrzesane. Dlatego zezwolił im na jedzenie mięsa zwierząt skrzydlatych [1060C].

### XIII. Zadośćuczynienie (RB 43-46)

Dalej mówi: *Aby widział go i on «opat» i wszyscy inni mnisi, a po zakończeniu Służby Bożej odprawi pokutę przez publiczne zadośćuczynienie* (RB 43,5-6). To znaczy: «zadośćuczyniący» pada na kolana i prosi o wybaczenie. I dalej: *Ale i w tym przypadku winny musi za swój błąd zadośćuczynić* (RB 43,12). To jest rozciągający się krzyżem na ziemi. Dalej dodaje: *W chwili, gdy zapragnie tego, czego wcześniej odmówił, czy czegokolwiek innego, nic w ogóle nie dostanie, póki w sposób stosowny nie naprawi swego błędu* (RB 43,19). Ponieważ z powodu zlekceważenia jakiejś koniecznej sprawy bezwstydnie odmówił bratu, «ponosi karę», aż dzięki pokornej pokucie uzyska poprawę.

I dalej: *Potem zaś wszystkim braciom niech się rzuci do stóp, prosząc żeby się modlili za niego* (RB 44,4), mianowicie do Boga, którego obraził swoimi ciężkimi grzechami. A dalej: *Niech czynią to, dopóki «opat» im nie pobłogosławi* (RB 44,10) pozdrawiając ich publicznie i zachęcając do pokory. A następnie: [1060D] *dla zadośćuczynienia* (RB 45,1),

*scribit: Carnium quadrupedum omnino ab omnibus abstineatur comestio, preter omnino debiles et egrotos* (RB 39,11); *ubi de volatilibus reticet, quoniam comestionem illorum sanis non interdicat*. Nam idem pater quia tempore suo monachorum conversatio rudis et adhuc fere insolita fuit, esum carniū eis per omnia interdiceret vitabat, unde ut esu volatiliū uterentur eis [1060C] permittebat.

### XIII.

*Deinde dicit: Ut videatur ab ipso vel ab omnibus usque dum completo opere dei publica satisfactione peniteat* (RB 43,5-6), *prostratus veniam petendo; et iterum ita tamen ut satisficiat reus ex hoc* (RB 43,12), id est super terram se prosternendo. Postea subinfertur: *Hora qua desideraverit hoc quod prius recusavit aut aliud, omnino nichil suscipiat usque ad emendationem congruam* (RB 43,19), quoniam propter contemptum quolibet necessaria res protervo fratri denegabitur, usque dum penitendo humilitatis emendationem ostendat.

Et iterum: *deinde omnium vestigiis fratrum prosternat se ut orent pro ipso* (RB 44,4), videlicet ad deum quem gravibus culpis suis offendit; et mox iterum: *et hoc perficiant, usque cum benedicat* (RB 44,10) illos in publico salutando, et ad humilitatem provocando; ac deinde: [1060D] *nisi per satisfactionem* (RB 45,1), id est in terram per corporis sui deiectionem veniam *ibi* petendo *coram omnibus humiliates fuerit, maiori vindictae subiaceat* (RB 45,1), scilicet coram illis in carnis sue exacerbatione.

to znaczy, że jeśli starając się *upokorzyć się przed wszystkimi*, zaniecha położenia się na ziemi, *podlega surowszej karze* (RB 45,1), mianowicie w obecności wszystkich innych powinien być poddany karze fizycznej.

Ale gdy mówi: *Jeśli jednak chodzi o grzech ukryty w duszy* (RB 46,5), to znaczy, jeśli by brat z jakiegoś powodu zgrzeszył ukradkiem lub w tajemnicy popełnił jakiś grzech, *Niech wyjawia go tylko opatowi lub ojcu duchownemu* (RB 46,5), wyznając pasmo swoich grzechów. I tak otrzyma przebaczenie.

#### XIV. Post (RB 49)

A dalej mówi: *Każdy jednak powinien przedstawić swemu opatowi, co zamierza ofiarować, aby ofiara ta została objęta jego błogosławieństwem i wolą* (RB 49,8). Żaden z braci nie powinien przeto całkiem stronić od prawidłowego i wspólnego jedzenia i picia we wspólnocie swoich braci [1061A], chyba że za pozwoleniem swojego Opaty. Nie może się też odłączać od wspólnych z braćmi modlitw lub prac ze swej własnej woli, chyba że otrzyma pozwolenie od swojego ojca duchowego. Lecz jeśli jednak ktoś samowolnie wymawia się od czegoś, co bracia wspólnie *jedzą* lub *piją*, niechaj *odmówi swojemu ciału* (RB 49,7), ale niech to uczyni tak rozstropnie, żeby nie powstały plotki, pokornie i bez uzalania się, postępując za powszednimi zwyczajami klasztoru [1061B].

*Sed quod dicit: anime vero peccati causa fuerit latens* (RB 46,5), id est si frater in aliquibus causis latenter excessit, vel si peccatum aliquod occulte commisit, *tantum abbati aut spiritalibus senioribus patefaciat* (RB 46,5), cingulum peccati confitendo, et sic indulgenciam consequatur.

#### XIV.

Et subinfert: *Hoc ipsum tamen quod unusquisque offert abbati suo suggerat; et cum eius fiat benedictione et voluntate* (RB 49,8). Nullus itaque fratrum regularem et communem cibum et potum in conventu fratrum suorum sibi regulariter et communiter appositum devitare debet ex integro, [1061A] nisi abbatis sui permissione; nec cum fratres communibus orationibus aut operationibus insistent, propria voluntate sua ab eis declinabit, nisi a spiritali patre suo ei permissum fuerit. Sed tamen *de quolibet regulari et communi cibo et potu* in conventu fratrum suorum sibi regulariter et communiter apposito *corpori suo partem subtrahere* (RB 49,7) licenter poterit, ita sane ne inde clamor rumoris exurgat, sic communem consuetudinem monasterii regulariter et humiliter sine querimonia ubique sequendo [1061B].

## XV. Oddalający się z klasztoru (RB 51)

Następnie pisze tak: *Niech się nie waży jeść nic na zewnątrz, nawet gdyby ktoś usilnie na to nalegał, chyba że opat udzieli pozwolenia. Jeśliby postąpił inaczej, podlega ekskomunice* (RB 51,1-3), to znaczy oddzieleniu od wspólnoty i towarzystwa swoich braci [1061B], któremu hardy i nieposłuszny brat podlega aż zadośćuczyni – jak to już zostało wcześniej powiedziane.

## XVI. Oratorium (RB 52)

I mówi: *Po zakończeniu służby Bożej niech wszyscy, okazując cześć Bogu, wyjdą w najgłębszym milczeniu* (RB 52,2), czyli niech się z szacunkiem pochylą, aby zachowali uważność w innych pracach, tak jak podczas służby Bożej, aby nie popadli w niedbałość ani nie popełnili innego wykroczenia.

## XVII. Przyjmowanie gości (RB 53)

Następnie powiada: *A zatem, skoro tylko zawiadomią o przybyciu gościa, przełożony i bracia wyjdą mu na spotkanie* (RB 53,3), dając dobre świadectwo, z całą usłużnością miłości, i najpierw niech się wspólnie pomodlą (RB 53,4). To znaczy niech wszyscy, którzy są obecni, pójdą do Kościoła na adorację, by bracia *modlili się* do Boga, aby nie łamać ze względu na gości swojego porządku. Goście zaś «niech się modlą», by stali się lepsi, dzięki temu, że widzą nawrócenie mnichów. I dalej: *Schylając głowę lub padając przed nimi* [1061C] *całym ciałem na ziemię, w ten sposób oddając cześć Chrystusowi, którego przyjmujemy w ich osobach* (RB 35,7). Gdy goście nadchodzą lub

## XV.

*Postea sic scribit: Non presumat foris manducare, etiam si omnino a quovis rogetur, nisi forte abbate suo sibi precipiatur. Quod si aliter fecerit, excommunicetur* (RB 51,1-3), sed excommunicatione qua contumax et inobediens frater a communione et societate fratrum [1061B] suorum, ut etiam supradictum est, usque ad satisfactionem separatur.